[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

MOÇÃO Nº ____/2017

Sr. Presidente

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES aos Vereadores da Câmara Municipal de Tatuí em nome de seu Presidente, o Vereador Junior Vaz pela assinatura do Requerimento encaminhado ao Governador do Estado e o Secretario de Cultura questionando a demissão e solicitando a readmissão do Professor João Armando Fabbro.
JUSTIFICATIVA
No inicio do ano, dia quatorze de fevereiro de dois mil e dezessete (14/02/17),  fomos surpreendidos em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Tatuí por manifestação pacífica dos alunos do Conservatório de Tatuí que, desgostosos da decisão proferida por orientação da Secretaria de Cultura, se mobilizaram afim da revogação da mesma. A manifestação dos estudantes, a princípio pelas redes sociais, gerou mais de oitocentas (800) assinaturas em cartas à Ouvidoria da Secretaria de Cultura do Estado.
	Após ouvir este Vereador e os estudantes, os nobres pares sensibilizados com a pauta, consentiram em assinar um Requerimento com questionamentos ao Estado  sobre a referida demissão do profissional.
	E após seis (6) meses recebemos a informação da readmissão do Professor João Armando Fabbro pela Diretoria do Conservatório fazendo-o voltar as suas atividades no setor de Artes Cênicas. Por estas razões, e pelo empenho dos nobres edis desta Augusta Casa de Leis na resolução da problemática acima descrita, justifica-se a presente moção.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de agosto de 2017.

 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
c94f5be8-7c10-4732-b7d8-3ac8080c7cd1.png
PROTOCOLO 3082/2017 - 14/08/2017 13:46

image1.jpeg